
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-43

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Speciale Marco in qualita' di 
dirigente di Direzione Gabinetto Del Sindaco - Vicedirettore Generale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA COMUNICAZIONE 
DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
9.771,42 (ONERI FISCALI INCLUSI)

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 11/11/2019

07/11/2019 SPECIALE MARCO
07/11/2019 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                 DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-43

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  COMUNICAZIONE 
DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.771,42 
(ONERI FISCALI INCLUSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTAVISTA la seguente normativa:

a) di carattere generale  :
• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-

cazioni ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni ed, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

PREMESSO che la Direzione Gabinetto del Sindaco è stata individuata quale struttura responsabile 
della comunicazione istituzionale dell’Ente;

RILEVATO che negli ultimi anni il web è sempre più considerato il luogo virtuale dove le persone 
si informano sulle iniziative della P.A., e che, pertanto,  le  campagne sui social media si rivelano 
sempre più come uno strumento strategicamente indispensabile e di forte efficacia; 

CONSIDERATO che la Civica Amministrazione intende promuovere alcune iniziative dell’Ente in 
particolare i servizi on line, i portali informativi dell’amministrazione, le iniziative per agevolare 
l’accesso agli atti comunali e per ottenere le credenziali uniche di accesso alla P.A.;  

PRESO ATTO che la Civica Amministrazione intende proseguire l’attività di comunicazione istitu-
zionale e, a tal fine, deve avvalersi di una assistenza continuativa di supporto alle attività di comuni-
cazione istituzionale per acquisto e gestione ADV sui canali social, attività tecnica specialistica che 
richiede l’intervento di specifiche professionalità;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 28.4.2015 per la durata in 5 anni tra il Comune di Geno-
va e la Regione Liguria, in attuazione della Deliberazione C.C. n. 60/9.12.2014, per il rinnovo e 
l’ampliamento della collaborazione tra i due Enti in attuazione del Progetto Istituzionale “Liguria in 
Rete”;

PRESO ATTO che la convenzione prevede che la Regione Liguria, gli Enti appartenenti al SIIR e 
gli Enti pubblici non appartenenti al SIIR che partecipano al Progetto Istituzionale “Liguria in Rete” 
si avvalgano dei servizi del SIIR tramite la società  in house a controllo plurimo “Liguria Digitale 
S.p.A.” di cui il Comune di Genova è socio;

PRESO ATTO che Liguria digitale ha al suo interno competenze e professionalità relative all’ac-
quisto e gestione di ADV sui canali social;

VISTA la proposta tecnico - economica, cod. 19CGSI10 del 28.10.2019, allegata quale parte inte-
grante  al  presente  provvedimento,  pervenuta  da  Liguria  Digitale  S.p.A.   –  C.F.  e  P.  IVA 
02994540108 – che prevede per il servizio in questione una spesa di Euro 9.771,42 (oneri fiscali in-
clusi);

VALUTATA l’offerta pervenuta congrua e coerente con i servizi prestati dalla società nell’ambito 
della convenzione in vigore;

VISTA la nota prot. PG/2018/53814 del 16.2.2018, in ottemperanza all’art. 192 del D.lgs. 50/2018 
(Codice dei contratti pubblici), con la quale la Regione Liguria comunica di aver presentato all’A-
NAC, per conto di tutti i soci, la domanda di iscrizione di Liguria Digitale S.p.A. nell’elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti di proprie società in house;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO che il comma 1 di tale articolo prevede che “la domanda di iscrizione consente alle 
amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria responsabilità di effettuare 
affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale”;

VISTA la nota prot. N. 68932 del 23.2.2018 pervenuta dalla Direzione Stazione Unica Appaltante;

Visto l’atto datoriale prot. n. 349453/10.10.2019 del Direttore della Direzione Sviluppo economico 
e progetti di innovazione strategica e statistica, allegato alla presente, con il quale viene autorizzata 
la Direzione Gabinetto del Sindaco a prelevare euro 5.000,00 (oneri fiscali inclusi) dai fondi dispo-
nibili al capitolo 3051 “Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato (da Stato)” – c.d.c. 162 “Ri-
cerca e Innovazione” – PdC 1.3.2.99.0. 

RITENUTO di affidare a “Liguria Digitale S.p.A.” il servizio di supporto alla comunicazione istitu-
zionale consistente nell’assistenza continuativa di supporto alle attività di comunicazione istituzio-
nale per acquisti ADV sui canali social per l’importo di Euro 9.771,42 (Euro 8.009,36 quale impo-
nibile oltre Euro 1.762,06  per IVA al 22%);

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esplicitato in premessa;

2) di affidare a Liguria Digitale S.p.A. (Benf. 30908) il servizio di supporto alla comunicazione isti-
tuzionale consistente nell’assistenza continuativa di supporto alle attività di comunicazione isti-
tuzionale per acquisti ADV sui canali social per l’importo di Euro 9.771,42 (Euro 8.009,36 qua-
le imponibile oltre Euro 1.762,06  per IVA al 22%);

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 9.771,42 a favore di Liguria Digitale, per il servizio 
di supporto alla comunicazione istituzionale consistente nell’assistenza continuativa di supporto 
alle attività di comunicazione istituzionale per acquisti ADV sui canali social, così suddivisa: 

- Euro 5.000,00= (IVA compresa) al CAP 3051 “Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato 
(da Stato) – c.dc. 162 “Ricerca e Innovazione” – P.d.C. 1.3.2.99.13. (Imp. 2019/11559);

- Euro 4.771,42= (IVA compresa) al CAP 1195 “Servizi (per la stampa)” – c.d.c. 629 “Prestazione 
di servizi” – P.d.C. 1.3.2.99.13. “altri servizi” (Imp. 2019/11562); 

4)   di dare atto che la scrivente Direzione provvederà alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5)  di dare atto che:
− gli  impegni  di  spesa non rientrano nei  limiti  di  cui  all’articolo  6 del  Decreto  Legge n. 

78/2010 «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica», così come convertito nella Legge n. 122/2010 «Conversione in legge, con modifica-
zioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabiliz-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zazione finanziaria e di competitività economica» e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

− il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei 
dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);

− dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti al 
presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-   i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti Locali 
267/2000.

Il Dirigente
Dott. Marco Speciale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-101.0.0.-43
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  COMUNICAZIONE  DELLA 
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9.771,42 (ONERI 
FISCALI INCLUSI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Allegato: 

Prot. n. 

 

 

 

 

Titolo Proposta : Supporto alla comunicazione  

 

1. Socio: Comune di Genova 

 

2. Codice  Proposta: 19CGSI10  
 

3. Tipologia fornitura: Servizio 

 Prevede al termine ulteriore fornitura in regime di continuità: NO 

 

4. Quadro generale: 

 

4.1. Servizio - Supporto alla comunicazione istituzionale  

Assistenza continuativa di supporto alle attività di comunicazione istituzionale per acquisti 

ADV sui canali social 

 

4.2. Offerta valida al 31/10/2020 

 

 

4.3. Budget Servizio  

€ 9.771,42 (IVA inclusa) 

 

4.4. Obiettivi della richiesta di fornitura 

Obiettivo è supportare una efficace gestione degli acquisti media, nello specifico per 

quanto riguarda le attività di advertising su canali social. 
 

 

5. Descrizione proposta tecnica economica  
 

5.1. Elenco e descrizione servizi erogati 

 

 Gestione degli acquisti ADV su canali social  

 

5.2. Elenco e descrizione servizi da acquisire 

 

 Acquisti ADV su canali social  

 

 

 

5.3. Vincoli 

 

La pianificazione sarà effettuata a fronte delle priorità indicate dalla struttura 

competente e concordate con Liguria Digitale.  



 

 

 

 
Pagina 2 di 4 

Le attività saranno svolte sino ad esaurimento dei massimali di spesa previsti nella 

presente scheda di fornitura. 

           

5.4. Utenti 

Comune di Genova, cittadini 

 

 

6. Riferimenti Liguria Digitale per la fornitura: 

 

 Responsabile per Liguria Digitale: Roberto Massone 

 La fornitura viene effettuata sotto il coordinamento operativo di Liguria Digitale. 

 

7. Aspetti amministrativi: 

 

Per quanto non espresso si rimanda ai capitoli: “modalità di fatturazione”, “tutela dei dati e 

della riservatezza”, “condizioni di garanzia” della DGR 756 del 05/08/2016. 

 

Si richiede inoltre di comunicare l’eventuale CUP relativo alla fornitura. 

 

 

8. Costi della Fornitura: 

 

Il corrispettivo complessivo della fornitura è di € 8.009,36 oltre IVA che, nell’ipotesi 

venga mantenuta l’attuale aliquota IVA al 22%, equivale ad un importo di € 9.771,42 IVA 

inclusa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Pagina 3 di 4 

QUADRO ECONOMICO a cura di Liguria Digitale

Codice commessa

Titolo incarico

Cliente

Responsabile Liguria Digitale 

Fondi europei

PAT

Tipologia incarico

Costo

Risorsa Fascia
Costo giornaliero 

medio per fascia 
N° Giornate Costo 

high 402,2 2,0 804,4
intermediate 255,2 0,0 0,0

basic 207,9 0,0

Costi Interni di Commessa 2,0 804,4

Totale Costi interni di Commessa 804,40

Costo (iva esclusa)

7.000,00

7.000,00

Servizi Server Farm 0,00

7.000,00

Costo

0,00

0,00

0,00

Costo (iva esclusa)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Costo

804,40

Totale servizi esterni di commessa 7.000,00

Totale Ammortamenti 0,00

Totale Beni di commessa 0,00

7.804,40

7.804,40

Quota Costi Generali applicata sui soli costi diretti interni 25,46% 204,80

8.009,36

Totale imponibile 8.009,36

IVA 1.762,06

Totale complessivo (con IVA) 9.771,42

NO

19CGSI10

 Supporto alla Comunicazione

Comune di Genova

Roberto Massone

GESTIONE PIANO MEDIA

Servizi esterni di commessa (escluso Server Farm e trasferte)

NO

Progetto

A - COSTI INTERNI DI COMMESSA - (LD certifica che le risorse impiegate dispongono degli skill adeguati)

Straordinari / Reperibilità / Diarie / Trasferte

B - SERVIZI DI COMMESSA

acquisti vari

F - TOTALE IMPONIBILE ANNI 2017-2023 + IVA

Totale beni di commessa

E - TOTALE IMPONIBILE

Totale costi diretti interni

Totale Imponibile

Totale spese di commessa annuale

Totale imponibile annuale

Totale Beni di proprietà Liguria Digitale (nuovi investimenti)

Totale servizi esterni di commessa

C - AMMORTAMENTI DI COMMESSA (su investimenti già sostenuti)

Ammortamento su bene 1

Ammortamento su bene 2

Totale ammortamenti su beni di proprietà Liguria Digitale

D - BENI DI COMMESSA

Bene di proprietà cliente 1

Bene di proprietà cliente 2
Totale Beni di proprietà cliente

Bene di proprietà Liguria Digitale 1

Bene di proprietà Liguria Digitale 2

 
 

 



 
 

ddsfdfadfdsafdfadfdad 

Allegato: 

Prot. n. 

 

 

 


